Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav filosofie a religionistiky

BAKALÁRSKA PRÁCA

Marcel Dubovec

Problematika solipsizmu a ontickej reálnosti Nie-Ja u Fichteho

The problem of solipsism and ontic reality of Not-I in Fichte

Praha 2012

Vedoucí práce: Dr. phil. habil. (PD) Jindřich Karásek, Dr.

Obsah

Abstrakt 4
Kľúčové slová 4
Abstract 5
Key words 5
Obsah 6
Úvod 7
1. Solipsizmus a diferencie 9
1.1 Solipsizmus..... 9
1.2 Diferencie 10
1.2.1 Ja a Nie-Ja 10
1.2.2 Význam kladenia (<i>setzen</i>) 11
1.2.3 Solipsizmus a idealizmus 12
1.2.4 Ontologická diferencia 14
2. Analýza textov 17
2.1 Hölderlinova kritika 17
2.2 Analýza prvej zásady 22
2.3 Analýza druhej zásady 28
2.4 Diferencie a zásady 31
2.5 Druhý úvod do vedoslovnia 32
2.6 Idealistická filozofia jedného vedomia a vedoslovie 35
3. Bytie a absolútne Ja 36
3.1 Zabudnutie/dezinterpretácia 38
3.2 Podobnosť vzťahu Ja a Nie-Ja so vzťahom bytia a súcna 40
3.3 Paradox 40
Záver 42
Zoznam použitej literatúry 45

Úvod

„Warum ist überhaupt Seiendes und nicht vielmehr Nichts?“

(Martin Heidegger)

Filozofii je možné v mnohosti odlišných diskurzov prisudzovať špecificky rôzne významy. Žiarivým príkladom tejto rozličnosti je rozkol (*σχίσμα*), ktorý filozofiu 20. stor. zobrazuje v dvoch proti sebe stojacich filozofiách, analytickej a kontinentálnej. Predpokladajme, že túto inakosť, tak ako i každú inú diferenciu, zjednocuje nejaký princíp, ktorého zmyslom nám nebude nič iné, ako porozumenie celku. Toto má na mysli i Fichte, keď v prvej prednáške vedoslovía z roku 1804, chápe úlohu každej filozofie (nie len vedoslovía) vo fundamente princípu vyvodenia (vy-svetlenia) všetkej rozličnosti z absolútnej Jednoty (*"Alles Mannigfaltige [...] zurückzuführen auf absolute Einheit."*¹).

Jednou z význačností filozofie je jej schopnosť prekonávania, resp. premýšľania ilúzií za účelom odhalenia pravdy. Heidegger tiež metafyziku (kráľovnú vied) definuje ako „tázaní, jež vykračuje (*hinausgeht*) za jsoucno, aby je jako takové a v celku získalo opět zpátky pro svoje pochopení“². Tento negatívny pohyb smerujúci k pravde je prítomný napr. v Platónovej jaskyni, Nietzscheho smrti Boha, či Kantovej Kritike čistého rozumu. Prekonávanie, pre-mýšľanie a pre-verovanie ilúzií sa deje v celej šírke ľudského bytia. Reč nie je teda len o náboženských, morálnych, ale i epistemologických ilúziách, v ktorých človek existuje. Descartova metóda pochybovania založená na radikálnej skepsy vytvorila novovekým mysliteľom dostatočný priestor k takmer neobmedzenému vykonávaniu negatívneho pohybu. Jedinou hranicou, ktorá chráni v tomto kontexte myslenie pred priepasťou, je hranica ľudského vedomia. *Cogito* ako apodiktická istota sa u mnohých mysliteľoch pretransformovala z hranice, až pokiaľ sa dá pochybovať, na centrum toho, o čom sa už pochybovať nedá. Vedomie tak možno nazvať hraničným centrom. Podobne slnko, nie je len z pohľadu bežného vnímania hranicou zeme na oblohe (stále sa meniacou), ale i jej centrom v rámci celej planetárnej sústavy pohľadom vedeckého myslenia. Jedno druhé nutne nevyklučuje. Rozumenie vedomia, tohoto hraničného centra sa môže vyvíjať v rôznych formách, tak, ako sa napr. náboženstvo môže rozvinúť do formy animistickej, polyteistickej, či monoteistickej. Vzhľadom k tejto analógii sa dá uvažovať o

1 FICHTE, J.G.: *Die Wissenschaftslehre : 2. Vortrag im Jahre 1804 vom 16. April bis 8. Juni.* Hamburg: Meiner, 1986, s. 7.

2 HEIDEGGER, M.: *Co je metafyzika?*. Praha : Oikoymenth, 2006, s. 61.

takom vedomí, ktoré sa tak, ako sa náboženstvo vyvinulo do formy jedného boha – monoteizmu, tiež môže vyvinúť do formy jedného vedomia.

V dejinách filozofie možno nachádzať mnoho variácií spôsobu rozvinutia tejto koncepcie jedného vedomia. Jednou z týchto koncepcií je i solipsizmus, tj. taký postoj k svetu, ktorý svetu uberá samostatnosť, resp. reálnu existenciu, a tak necháva personálne ja osamotené (*solus ipse*). V bežnom diskurze je často takéto chápanie vzťahu vedomia a sveta zameňované s tým idealistickým. Je nutné rozlišovať medzi kantovskou „čistou apercepciou“, vetou „ja myslím ...“, v ktorej toto ja je vždy samo so sebou jednotné a totožné a solipsizmom. Zatiaľ čo sa diferenciacia medzi solipsizmom a kantovským idealizmom jedného invariantného vedomia v podaní vety „ja myslím ...“ môže zdať triviálna, nie je tomu už tak pri koncepcii Fichteho, ktorá na Kantovo chápanie vedomia nadväzuje. Je to hlavne koncept intelektuálneho názoru, sebakladenia absolútneho Ja, či podmienenosti Nie-Ja, čo rozličnosť medzi solipsizmom a idealizmom sťažuje. Táto práca si kladie za úlohu explikovať rozličnosť medzi týmito dvoma koncepciami.

Primárnym cieľom práce tak je ukázať, že absolútne Ja sa nesmie chápať v zmysle individuálnom. Akonáhle však prekonáme túto dezinterpretáciu absolútneho Ja vystane nová otázka. Ak koncepcia absolútneho Ja nie je solipsistická, ako absolútne Ja chápať? Sekundárnym cieľom práce je teda položiť otázku absolútneho Ja. V rámci prvej časti práce, ktorá bude skúmať základné Fichteho texty s účelom odmietnutia solipsizmu, sa absolútne Ja bude javiť vo svojej transcendentálne-logickej forme. Z hľadiska tohoto chápanie absolútneho Ja sa odmietne i Hölderlinova kritika a námietky vyslovené proti prvým dvom zásadám Jenského vedoslovnia. Podozrenie Hölderlina o Fichtovom dogmatizme, o jeho prekročení vedomia, o ustanovení Ja ako absolútnej substancie (Spinozovského typu), ma bude viesť k vyslovení hypotézy o alternatívnom chápaní absolútneho Ja, teda nie v zmysle transcendentálne-logickom, ale ontologickom. Toto chápanie bude rozpracované na podklade ontologickej diferencie. Najprv je potrebné sa v stručnosti vyjadriť k samotnému pojmu solipsizmu.

1. Solipsizmus a diferencie

1.1 Solipsizmus

Solipsizmus ako filozofická pozícia sa dá vyjadriť tvrdením: ja som jediný, čo existuje, tak ako vo vzťahu k iným vedomiam, tak i vo vzťahu k svetu. Solipsizmus nie je iba filozofickou záležitosťou, ale je takisto predmetom psychologického štúdia. Mnohí filozofi majú za to, že myslenie vznikajúce po psychoanalýze, by sa psychoanalýzou malo nejakým spôsobom, či už kladným (Žižek), alebo záporným (Deleuze, Guattari)³, vyrovnáť. Tento názor sa mi zdá oprávnený minimálne z toho dôvodu, že psychoanalýza svojou teóriou útočí na filozofiu. Jedným z takýchto útokov je i psychoanalytické vysvetlenie filozofie v dôsledku psychickej nezrovnalosti v podobe solipsizmu.

V psychologickom „slovníku“ by sme našli tzv. „Solipsistický syndróm“, ktorý sa vyznačuje pocitom neexistencie ničoho reálneho, resp. stotožnením reality so snom. Solipsistický syndróm je odlišný od solipsizmu. Zatiaľ čo solipsizmus sa vníma ako filozofická pozícia, tzn. je záležitosťou teoretického postoja, Solipsistický syndróm je v oblasti prirodzeného postoja, je psychickou poruchou zdieľajúcou podobnosti s depersonalizáciou. Dôsledkom tejto psychickej kondície je často osamelosť, depresia, indiferentnosť. Ďalším psychologickým fenoménom solipsizmu je jeho prítomnosť v

[…]


Prvá otázka sa vzťahuje k problematike ontologickej diferencie, a to konkrétne k jednej jej časti, ktorá bola v práci rozvíjaná – prepojenie fenoménu zabudnutia bytia s dezinterpretáciou absolútneho Ja. Z tohto fenoménu zabudnutia bytia Heidegger vyvodil opätovné nastolenie otázky po bytí. V rámci analógie zabudnutia bytia s dezinterpretáciou absolútneho Ja, je teda na miesto otázka, či by nemala byť opätovne nastolená otázka po absolútnom Ja. Ako by však takáto obnovená otázka po absolútnom Ja mala vyzeráť? Akú by mala mať formu? Heidegger postupuje pri nastolení otázky po bytí tak, že ju odkazuje k súcnu, ktoré sa na bytie pýta, a to je práve pobyť: „Vypracovať otázku po bytí tudíž znamená: učiniť prúhľadným jisté jsoucno- totiž to, ktoré se táže – v jeho bytí. Toto jsoucno, kterým my sami každý jsme a které ma mimo jiné bytostnou možnosť tázat se, postihujeme terminologicky jako *pobyť*.”⁶⁸ Ďalej tvrdí, že jedine pobyť môže nejako chápať bytie: „Tomuto jsoucnu (pobytu) je vlastní, že skrze jeho bytí a spolu s ním je mu odemčeno bytí samo. *Porozumění bytí je samo bytostným určením pobytu.*”⁶⁹

Vidíme, že u Heideggera, otázka po bytí v kontexte zabudnutia bytia úzko súvisí s pobyťom (človekom). Z Druhého úvodu do vedoslovnia vieme, že Fichte chápe absolútne Ja, Jastvo, či intelektuálny názor tak, že ho nemožno abstrahovať. Všetky predstavy vo vedomí sú sprevádzané onou „čistou apercepciou“, vetou „Ja myslím ...“. Každé

68 HEIDEGGER, M.: *Bytí a čas*, Praha: Oikoyomenh. 2008, s. 23.

69 Tamt., s. 28.

personálne ja má v sebe pojem čistého, absolútneho Ja. Po vzore Heideggera môžeme vyvodit', že tak, ako sa bytiu rozumie cez špecifické súcno – pobyť, tak i absolútnemu Ja sa dá chápať jedine cez personálne ja. Každý filozof je zároveň vždy i konkrétnym človekom s nejakou náladou (Heidegger preferuje rozumenie cez úzkosť). V tomto kontexte otázky absolútneho Ja, je potom možno i chápať Kantom vznesenú veľmi zásadnú otázku: Čo je človek?

Táto otázka nie je vôbec triviálna, ale naopak zahrňuje v sebe druhú otázku prirodzene vyplývajúcu z práce. Druhá otázka sa viaže na problém vzťahu jedného a mnohého vedomia. V práci bol tento vzťah vymedzený tak, že jedno vedomie je podmienkou mnohosti vedomí. V náväznosti na Kantovu otázku „Čo je človek?“ je možné sa spýtať v kontexte jedného a mnohého vedomia: Je iba jeden človek? Samozrejme touto otázkou sa nenaráža na nejaký solipsistický postoj, ale skôr sa opäť chce nastoliť otázka hranice jedného človeka (či už to v zmysle jednej prirodzenosti, resp. ideí človeka, alebo absolútneho čistého Ja) a mnohého človeka (personálna diverzita, individualita, konečnosť človeka)⁷⁰.

Otázka, ktorá však priamo súvisí s postupom práce, je otázka vzťahu jedného a mnohého vedomia, a to vzhľadom k problému vzniku mnohého vedomia z jedného. Ak je jedno vedomie podmienkou možnosti mnohosti vedomí, je namieste otázka: Akým spôsobom mnohé vedomie vzniká? Ako vieme aspoň okrajovo z práce, Fichte tento problém rieši zavedením tretej zásady, pojmom deliteľnosti, vzájomnej obmedzenosti Ja a Nie-Ja. Prechod od absolútneho Ja k empirickému sa deje teda na základe deliteľnosti⁷¹. Podrobná explikácia tretej zásady vedoslovnia, deliteľnosti na tomto mieste nie je možná, pretože by si vyžadovala o mnoho väčší priestor. V každom prípade nastolenie otázky pojmu deliteľnosti má byť bezprostrednou konzekvenciou tejto práce.

Posledná otázka sa viaže k spojitosti absolútneho Ja a bytia s Ničím. Ak budeme chápať absolútne Ja ako to, čo nie je ničím, potom bude v tomto chápaní „ničím“. V akom zmysle môže nič zakladať všetko? K tejto otázke môže byť nápomocný práve pojem Nie-Ja. Z pojmu Nie-Ja vyplýva jeho negativita. Je to však jednoduchá negativita? Ak je absolútne Ja čistou negativitou, potom Nie-Ja je dvojitou negativitou, je to negácia negácie. Z matematiky vieme, že stretnutie dvoch mínus splyva v plus. A tak Nie-Ja, ako

70 Otázka, ktorá na túto vzhľadom k súčasnosti nadväzuje: Ak je postmoderný subjekt mŕtvy (Adorno) pod váhou redukujúcich funkcií kapitalizmu, zomrelo spoločne s ním i čisté Ja? Ak nie, nie je toto teda príležitosťou filozofie vystavať novú teóriu subjektu?

71 Tento pojem v podstate zodpovedá i bežnému chápaniu „zmnožovania“ ako delenia.

negácia negácie je pozícia (kladenie). Táto otázka si nevšíma predchádzajúci problém jedného a mnohého. Absolútne Ja (Absolútne) je jedno a to isté, nie je mnohosťou. V tomto kontexte je potom nutné nastoliť otázku, ktorá sa zdá byť ešte zásadnejšia: Aký je rozdiel medzi jednou a nulou?
