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Autor v práci analyzuje vztah mezi Fichtovým vědoslovím a filozofickou pozicí solipsismu.

Autorovou snahou je ukázat, že vědosloví je se solipsismem principiálně neslučitelné, a tudíž

je dle autora třeba odmítnout všechny námitky, které vědosloví ze solipsismu buď explicitně

obviňují nebo přinejmenším tuto souvislost naznačují. Již v této základní linii se projevuje

promyšlená výstavba předložené práce. Neboť aby své zadání splnil, vysvětluje autor čtenáři

nejprve, co rozumí solipsismem. Následně na analýze textů ukazuje in concreto, že námitka

ze solipsismu, jejíž model nachází u Hölderlina, se vůči Fichtovu vědosloví skutečně nedá

vznášet. Nakonec ukazuje, že zmíněná solipsistická námitka se zakládá na nepochopení

Fichtovy koncepce absolutního Já. Aby totiž, ukazuje autor, byla uvedená námitka oprávněná,

muselo by být Fichtovo absolutní Já chápáno jako individualizované, což je evidentně

v rozporu s tím, jak tento pojem charakterizuje Fichte. Nakonec se autor pokouší dát do

souvislosti Fichtovu koncepci absolutního Já s Heideggerovým pojmem bytí jako pobytu, a

snaží se vykázat analogii mezi nepochopením Fichtovy koncepce absolutního Já a

Heideggerovým teorémem zapomenutosti bytí, a sice pomocí jiné analogie, kterou spatřuje

mezi Heideggeovým konceptem ontologické diference a Fichtovým rozdílem mezi Já a Ne-Já.

Podle autorovy představy má existovat analogie mezi Fichtovým pojmem absolutního Já a

Heideggerovým pojmem bytí na jedné straně a mezi Fichtovým pojmem Ne-Já a

Heideggerovým pojmem jsoucna na straně druhé.

Autor v předložené práci dokládá schopnost práce s primárním textem v originálním

znění, schopnost práce se sekundární literaturou, a nakonec i schopnost samostatného

systematického kladení a promyšlení problémů. Jeho analýza a interpretace Fichtových zásad

je přesvědčivá, dokazuje dobré pozorumění této nesnadné problematice. Rovněž svou tezi o

systematické souvislosti mezi Fichtovou koncepcí Já a Heideggerovým pojmem pobytu může

autor opřít o některé současné interpretace, které chtějí interpretovat Heideggerovo bytí ve

smyslu pobytu jako obdobnou invariantní strukturu subjektivity, kterou má na mysli Fichte se

svým pojmem Já. Tady se ovšem dostáváme k problematickým místům práce, na které jsem

autora při konzultacích upozorňoval. Po mém soudu jsou tři: Termín ‚jedno vědomí‘ je

problematický. Číslovka ‚jedno‘ by totiž mohla nevhodně implikovat to, čemu se autor sám

chce vyhnout, totiž individuální vědomí, zatímco Fichte jím míní nadindividuální, invariantní

strukturu subjektivity. Tento problém je ale v zásadě jen terminologický. Další dva jsou věcné

a tvoří je autorovy analogie: jednak analogie zapomenutosti bytí s nepochopením, s nímž se

Fichtovo vědosloví setkávalo; a jednak analogie ontologické diference s Fichtovou diferencí

Já a Ne-Já. V obou případech se obávám, že čtenář není dostatečnou argumentací přesvědčen

o oprávněnosti těchto analogií, a to ani jako interpretamentů pro pochopení Fichtovy

koncepce. Drobným problémem jsou nepřesné přepisy přímých citátů v češtině, občas

absentující čárky oddělující věty, a neúplné věty s porušenou syntaxí.

Z uvedených důvodů navrhuji hodnotit práci mezi 1-2 dle průběhu obhajoby.
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